Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Ivana Petrželová

Čeština španělských mluvčích (případová studie)

Czech of Spanish Speakers (case study)

Praha, 2011

prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Karlu Šebestovi, CSc. za vedení této práce, za jeho podnětné připomínky a především za vstřícnost a čas, který mi věnoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 5. 2011

.....

Ivana Petrželová

Abstrakt

Bakalářská práce Čestina španělských mluvčích je rozdělena na dvě části. První z nich je teoretická, zaměřená především na problematiku jazykového transferu. Druhá část se zabývá analýzou chyb dvou konkrétních textů poskytnutých rodilou španělskou mluvčí. Jedná se o autentické přepisy psaného a mluveného projevu. Chyby jsou analyzovány zvláště na fonetické, pravopisné, morfologické, syntaktické a lexikologické rovině. Práce je zaměřena na interferenční chyby. V závěru práce jsou oba texty shrnuty a porovnány.

Klíčová slova

negativní mezijazykový transfer, pozitivní mezijazykový transfer, interference, analýza, chyba, španělština, čeština, mateřský jazyk, psaný projev, mluvený projev

Abstract

The bachelor's thesis Czech of Spanish Speakers is divided into two parts. The first is theoretical and deals mainly with the issue of language transfer. The second part analyzes the errors in two specific texts provided by a Spanish native speaker, one being a written text and the other a transcript of speech. Errors are separately analyzed from a phonetic, grammatical, morphologic, syntactic and lexicological perspective. The central topic of the thesis is native language interference. The conclusion provides an overview and comparison of both texts.

Key words

negative language transfer, positive language transfer, native language interference, analysis, error, Spanish, Czech, native language, written word, spoken word

Obsah

Úvod 6
1. Teoretická východiska 7
1. 1. Vyučovací metody cizích jazyků 7
1. 2. Teorie jazykového transferu 9
2. Cíle a postupy práce 15
2.1. Charakteristika studentky 16
3. Analýza chyb v psaném textu 17
3. 1. Rovina foneticko-grafická 18
3. 2. Rovina pravopisná..... 25
3. 3. Rovina morfologická..... 27
3. 4. Rovina syntaktická..... 31
3. 5. Rovina lexikologická 35
4. Analýza chyb v monologu 38
4. 1. Rovina fonetická 40
4. 2. Rovina morfologická..... 46
4. 3. Rovina syntaktická..... 50
4. 3. Rovina lexikologická 53
Závěr 56
SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY 58

Úvod

Překládaná práce se věnuje problematice negativního transferu v češtině nerodilých mluvčích. Na modelovém případě mluvčí španělštiny analyzuje chyby, zvláště pak chyby způsobené interferencí. Jedním z hlavních problémů, se kterým se při výuce cizího jazyka setkáváme, je tzv. interference neboli negativní transfer. Jedná se o negativní ovlivňování nově osvojovaného jazyka. Student na základě svého mateřského jazyka aplikuje určitá pravidla na nově osvojovaný jazyk. Tento problém se objevuje ve všech jazykových rovinách, samozřejmě rozdílně podle národnosti studentů (např. Slované trpí silným negativním transferem, a mnohdy se proto nenaučí češtině lépe než studenti jiných národností). Jedná se o stěžejní problematiku, která souvisí s výukou cizích jazyků, která však doposud není pro češtinu systematicky propracována. Interferenci neboli negativnímu transferu se u nás věnuje např. *Radomír Choděra*, *Josef Hendrich* nebo *Lumír Reis*.

První část mé práce je zaměřena teoreticky. Na základě odborné literatury zde popisuji základní pojmy, jako je právě interference či teorie jazykového transferu. Krátce se také zmiňuji o vyučovacích metodách cizích jazyků.

Druhá část je pak praktická. Na základě dvou textů jsem se pokusila analyzovat chyby u španělské mluvčí. Jedná se o přepis textu, který studentka sama napsala a o přepis studentčina monologu. Oba texty jsou přepsané v autentické podobě. Chyby jsem se pokusila analyzovat zvláště na fonetické, pravopisné, morfologické, syntaktické a lexikologické rovině. Na začátku druhé části práce uvádím stručný studentčin životopis.

1. Teoretická východiska

„Výuka češtiny pro cizince má poměrně dlouhou tradici jak v českých zemích, tak také v zahraničí. Lze bez nadsázky konstatovat, že se český jazyk těšil a těší nemalému zájmu jinojazyčných mluvčích a v rámci jazyků slovanských se řadil a řadí k těm žádanějším, vyhledávanějším. Po roce 1989 se podstatným způsobem změnila struktura i provenience zájemců o studium českého jazyka stejně jako důvody, jež je ke zvládnutí naší mateřštiny vedou: význam češtiny jako cizího jazyka výrazně vzrostl.“¹

1. 1. Vyučovací metody cizích jazyků

Během několika posledních desetiletí se vystřídalo několik koncepcí, měnily se formy výuky, její cíle, prostředky atd. Prozkoumáme-li dosavadní metody, dospějeme k možnosti rozdělit metody do tří základních skupin. Jedná se o metodu tradiční, audioorální a audiovizuální a komunikační (Hrdlička, 2002, s. 53).

„Do kategorie tradičních metod spadá především metoda gramaticko-překládová. Pracuje s jazykem jako se systémem vystavěným podle určitých pravidel, výuka cizího jazyka je do značné míry pojmána jako jistá rekonstrukce daného jazyka podle jistých gramatických pravidel. Mluvnice je deskriptivní, základním metodickým postupem je dedukce a syntéza. Metoda je zaměřena především na porozumění a písemný projev; texty jsou často literární nebo ilustrující probíranou gramatickou látku. Cvičení se orientují na generování gramaticky správných vět podle určitého vzoru, na jejich transformování podle formálních pravidel. V procesu učení hraje velkou úlohu intelekt, kognitivní složka – jde o vědomou aplikaci pouček a pravidel na analogické případy.“²

„Ve čtyřicátých letech se v USA objevuje metoda audioorální: do výuky vstupuje technika (jazykové laboratoře), nové psychologické směry (behaviorismus), nové požadavky na jazykovou komunikaci (naléhavá potřeba výuky pracovníků různých profesí ústně se dorozumívat různými evropskými i asijskými jazyky k různým účelům). Na jazyk se pohlíží jako na soubor návyků, cizímu jazyku je třeba učit se podobně jako jazyku mateřskému, tedy intuitivně, nápodobou, drilem, opakováním vzorových slovních spojení a modelových syntaktických struktur. Gramatika se probírá na základě strukturních tabulek majících obraz v tzv. strukturních cvičeních fixačního typu. Touto cestou se dospívá k vytvoření

¹ Hrdlička, 2002, s. 68

² Hrdlička, 2002, s. 53

automatismů, ke schopnosti verbální reakce mluvčího na podnět v situaci známé z vyučovacího modelu. Texty jsou často dialogické, sestavované na základě lexikálního a gramatického minima, což pokládáme za velmi cenné. Důraz je kladen na mluvený živý jazyk, na porozumění a komunikování, tedy výrazně na aplikaci systému, nikoliv na systém sám. Přes určitá pozitiva se metodě vytýká „mechaničnost“ a malá míra kreativity.³

„Do poslední skupiny se řadí metoda přímá a komunikační. Tyto metody mají některé rysy podobné (minimální, resp. často nedostatečná pozornost věnována systémové složce jazyka, důraz na mluvený projev aj.), komunikační metoda má ovšem širší záběr. Pozornost se obrací k učícímu se, k jeho komunikačním potřebám. Texty v komunikační metodě usilují o autenticitu, o zachycení typizovaných mluvních aktů v základních komunikačních situacích. Mluvnice má podobu funkčně-nocionální, cvičení jsou pestrá, kreativní, nabízejí variantnost řešení s ohledem na komunikační situaci a záměr mluvčího. Učební doména zahrnuje složku afektivní, kognitivní i psychomotorickou. Komunikační metoda má však z hlediska výuky češtiny jako cizího jazyka svá úskalí, problémy vidíme při její aplikaci.“⁴


[…]


Na syntaktické rovině se jako největší problém jeví větná vazba. Studentka evidentně neví, jaké tvary se pro dané pozice hodí a používá špatné tvary slov, nebo v určitých případech neskloňuje vůbec. V obou projevech se setkáme se špatným postavením přídavného jména. Tato chyba je typická pro mluvčí, jejichž rodným jazykem je španělština. Zvyklost postavení přídavného jména za podstatné přenášejí z mateřštiny do českého jazyka. Jsme zde opět svědky příkladu interference.

Poslední rovinou, jež jsem se v práci zabývala, je rovina lexikologická. Překvapivě se s vlivem mateřského jazyka setkáváme v obou zkoumaných textech jen zřídka. Oproti tomu silnější je vliv obecné češtiny. Jelikož studentka používá téměř jen mluvenou variantu jazyka, je toto působení pochopitelné.

Velké množství uvedených chyb není doménou pouze španělských mluvčích, ale obecně všech cizinců, kteří se učí český jazyk. Proto je velmi důležité, aby se učitelé na tyto chyby soustředili a pomáhali studentům s jejich odstraňováním.

Chybová analýza autentických českých textů španělské studentky poukazuje na potřebu, aby byla výuka češtiny jako cizího jazyka opřena o podrobnější znalost procesů

jejího osvojování. Je důležité, aby byly při výuce jazyka brány v potaz mezijazykové a vnitrojazykové vlivy. Je nutné analyzovat příčiny chyb a hledat cesty k jejich odstraňování.

SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY

ADAMOVIČOVÁ, A.; PEŠIČKA, J. Běžně mluvený jazyk ve výuce češtiny pro cizince. In: *Sborník Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka 2005-2006*. Ed. Barbora Štindlová a Jana Čemusová. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2006, s. 81-85. ISBN 80-86903-37-0.

BAÉZ, V; DUBSKÝ, J; KRÁLOVÁ, J. *Moderní gramatika španělštiny*. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1999. 246 s. ISBN 80-7238-054-0.

ČERMÁK, P. *Fonetika a fonologie současné španělštiny*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005. 198 s. ISBN 80-246-0879-0.

HENDRICH, J. *Didaktika cizích jazyků*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. 498 s.

HRDLIČKA, M. *Cizí jazyk čeština*. 1. vyd. Praha: ISV, 2002. 150 s. ISBN 80-85866-98-6.

HRDLIČKA, M. *Gramatika a výuka češtiny jako cizího jazyka*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2009. 158 s. ISBN 978-80-246-1527-1.

HRDLIČKA, M. *Kapitoly o češtině jako cizím jazyku*. 1. vyd. Plzeň: Západočeská universita v Plzni, 2010. 245 s. ISBN 978-80-7043-867-1.

HRDLIČKA, M. K vybraným aspektům češtiny jako cizího jazyka v nové geopolitické situaci. In: *Sborník Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka 2005-2006*. Ed. Barbora Štindlová a Jana Čemusová. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2006, s. 9-13. ISBN 80-86903-37-0.

HRONOVÁ, K.; TURZÍKOVÁ, M. *Čeština pro cizince*. 2. vyd. Praha: Fraus, 1993. 479 s. ISBN 80-7238-028-1.

CHODĚRA, R. *Didaktika cizích jazyků. Úvod do vědního oboru*. 1. vyd. Praha: Academia, 2006. 209 s. ISBN 80-200-1213-3.

CHODĚRA, R. Didaktika cizích jazyků jako vědní obor. In: *Didaktika cizích jazyků na přelomu století*. 1. vyd. Praha: Editpress, 2001. s. 7-124. ISBN 80-238-7482-9.

CHODĚRA, R.; REIS, L. *Výuka cizích jazyků na prahu nového století*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 1999. 163 s. ISBN 80-7042-157-6.

CHODĚRA, R.; REIS, L. *Výuka cizích jazyků na prahu nového století II*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2000. 167 s. ISBN 80-7042-157-6.

JEŽKOVÁ, S. K synchronnímu vztahu češtiny a španělštiny. In: *Sborník Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka 2003-2005*. Ed. Jitka Ryndová, Jana Čemusová a Lída Holá, 1. vyd. Praha: Akropolis, 2005, s. 27-32. ISBN 80-86903-15-X.

KOMÁREK, F. Referenční rámec a jeho praktické uplatnění při výuce cizích jazyků. In: *Sborník Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka 2005-2006*. Ed. Barbora Štindlová a Jana Čemusová. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2006, s. 45-56. ISBN 80-86903-37-0.

ODLIN, T. *Language transfer*. 6. vyd. Cambridge: Cambridge University Press, 1997. 210 s. ISBN 0-521-37809-5.

ORTEGA, Y. M. *Stručná mluvnice španělštiny*. 1. vyd. Praha: Klett, 2005. 122 s. ISBN 80-86906-10-8.

PROKOPOVÁ, L. *Španělština pro samouky*. 2. vyd. Praha: Leda, 2002. 413 s. ISBN 80-85927-08-X.

Příruční mluvnice češtiny. 2. opr. vyd. Praha: NLN, 2003. 799 s. ISBN 80-7106-134-4.