Posudek BP Ivany Petrželové Čeština španělských mluvčích (případová studie)

I přes užití plurálu v názvu se BP Ivany Petrželové zabývá analýzou češtiny jednoho
nerodilého mluvčího, španělsky mluvící studentky původem z Hondurasu. Hlavním úkolem
bylo popsat a klasifikovat jazykové chyby v jednom psaném a jednom mluveném textu
především z hlediska negativního jazykového transferu (interference). Autorka tak musí
prokázat slušnou znalost mateřského jazyka zkoumaného mluvčího i schopnost správně
klasifikovat chyby v jednotlivých jazykových rovinách svého mateřského jazyka.
K vlastní analýze přistupuje autorka po krátké teoretické části, v níž se zabývá metodami
výuky cizích jazyků a teorií jazykového transferu. Při vlastní analýze volí separátní pojednání
chyb v textu psaném a textu mluveném, což vede často k opakování a odkazování k tomu, co
již bylo řečeno v první analýze. Za poměrně závažný teoretický nedostatek považuju
nerozlišování prvků fonetické a grafické roviny, v autorčině pojetí hláska – písmeno, k čemuž
asi přispívá i nepříliš šťastně zvolený název kapitoly 3.1. Píše-li tedy na s. 20, že ve
španělštině hlásku ě nenalezneme, chce se poněkud ironicky dodat, že v češtině od 15. st. také
ne; totéž platí o hlásce y. Ve španělštině zase oproti tvrzením autorky neexistuje hláska /h/, je
tam ale /č/. Další terminologickou nepřesností je užití termínu skloňování tam, kde má na
mysli rodové rozdíly mezi adjektivy (s. 35 a dále 28 a 47, kde se mluví dokonce o vlivu
španělského skloňování). Polemizovat lze také s některými dalšími formulacemi týkajícími se
interpretace chyb zkoumané studentky. Sporné je tvrzení, že „při psaní tvrdého a měkkého i
chybuje jen kvůli špatné výslovnosti“ (s. 25). Na s. 29 se uvádí, že studentka „často slovesa
ve větách vynechává“, ale jde jen o dva případy vynechání sponového být ve vedlejší větě. U
spojení do Ríme bych netvrdil, že jde o správný pád a záměnu rodu, a ve větách Českou
republiku se mi hodně líbí a (jídlo český) se mi hodně líbí zase že jde o podvědomou záměnu
s mám rád, podle mých zkušeností s češtinou pro cizince jde prostě o syntakticky, resp.
sémanticky nezvládnuté užití základního a nejužívanějšího slovesa pro vyjádření pozitivního
vztahu. Nejvíc nelze označit za tvar třetího stupně příslovce víc (s. 29) a šp. pistola není
samozřejmě z českého pistole (s. 10). Otázkou je, zda označovat obecněčeské tvary
v mluveném projevu za chybné či nesprávné. Autorka vůbec má tendenci hledat a
doporučovat nápravu jazykových nedostatků respondentky, často však sklouzává k frázím –
to opět dokazuje, že při studiu cizího jazyka je nesmírně důležité neustále se jakýmkoli
způsobem vzdělávat (s. 37); tyto chyby opět neodstraní ničím jiným, než neustálým
opakováním české gramatiky (s. 49). Ještě bych měl jednu drobnou pochybnost k přepisu
mluveného projevu – skutečně jde u slov jako nebiděla, boda, podíbat o naše ražené b, nebo o
španělskou bilabiální frikativu, která respondentce vlivem stejné výslovnosti v, b ve
španělštině „ujela“?
S výjimkou oněch dvou výhrad terminologických tedy jde spíš o drobnosti formulační a
sporné interpretace některých jevů. Kromě pár chyb v interpunkci se v práci nevyskytují
formální nedostatky. Práce splňuje požadavky kladené na BP a doporučuju ji k obhajobě.
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